V. Has ergo tene semitas, in his maneant incessus tui, inter diaboli sœvientis insidias, ut securus possis cantare Deo, et dicere: « Nam et si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala; quoniam tu mecum es<sup>4</sup>. » Umbra mortis, via peccati est, in qua nebulo pirataque diabolus recte gradientibus retia deceptionis expandit. Umbra est, quia nihil commune luci cum tenebris. Hujus umbrae opera repudianda docet Apostolus inquiens: « Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis; sicut in die honeste ambulemus, non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et æmulatione<sup>5</sup>. » Quandiu igitur in præsenti vita manes, in medio vitiorum, sæcularium pressurarum, quæ sunt umbra mortis, ambulas. Luceat in corde tuo Christus, qui illuminat lucernam mentis

<sup>1</sup> Psal. xxiv, 10. — <sup>2</sup> Forte promissorum. — <sup>3</sup> Matth. xxii, 37, 38. — <sup>4</sup> Psal. xxii, 4. — <sup>5</sup> Rom. xiii, 12, 13. — <sup>6</sup> Forte, et.

nostræ per dilectionem Dei et proximi: et non timebis mala, quoniam ipse tecum est. « Non te, inquit per Prophetam, deseram, neque derelinquam<sup>1</sup>. » Item in Evangelio: « Ecce ego ero vobiscum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi<sup>2</sup>. » Idoneus est custos tuus. Tecum est Dominus tuus. Cave ne jactantia desereras comitantem, et remaneas desertus in umbra mortis.

VI. Cum itaque insidiis inimici oppugnari te in umbra, et deterreri cognoveris, apprehende virgam disciplinæ, et in baculo misericordiæ fidenter incumbe, ut cum tibi auxilio sol justitiae refulserit Christus, veraciter dicas: « Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt<sup>3</sup>. » Virga namque superbum regit, secundum quod dictum est in Psalmo secundo de Christo: « Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos<sup>4</sup>. » Baculus vero debilem sustentat et fessum. Memento ergo correptionis et disciplinæ virgæ, ut cum repletus fueris bonis donorum Dei, non extollaris superbia, et murmures adversus eum: quia sicut vas figuli iratus in ea confringet te. Memento etiam adjutorii baculi, et ne confidas in virtute tua, neve dicas: Sanctus sum, titubare non possum. Multos habet lapsus infirmitas nostra, nec sanctitate operum suorum adhuc in terra dante spinas et tribulos posita regitur, vel habet gloriam puritatis. Quandiu ergo redeat in terram de qua sumpta est, nisi baculo divinæ gratiæ regatur, stare non potest. Sive itaque prospereris in Deo, sive temptationum tempestate turberis, totum te in baculum misericordiæ Dei projice, ut cum supra eum donis spiritualibus pascendus accubueris, delectatus gustu suavitatis ejus, convenienter dicas: « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui

<sup>1</sup> Josuë, 1, 5, et Hebr. xiii, 5. — <sup>2</sup> Matth. xxviii, 20. — <sup>3</sup> Psal. xxii, 4. — Id. ii, 9.

» tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum, et poculum tuum inebrians quam præclarum est<sup>1</sup>? » Hoc per orbem terrarum fulta gratiæ baculo universa cantat Ecclesia. Hoc adversus hæreticos, Judæos, atque gentiles, qui eam deridendo tribulant, prædicat, non in se, sed in Domino gloriando. Mensa namque jucunditatis passio Christi est, qui se pro nobis in mensa crucis obtulit sacrificium Deo Patri, donans Ecclesiæ suæ catholicae vitale convivium, corpore suo nos videlicet satians, et inebrians sanguine. Hac mensa pasta et vivificata, adversus eos qui tribulant eam, exultat Ecclesia, habens spem vitæ æternæ per suam vitam Dominum Christum, qui eam oleo lætitiae per sanctum Spiritum unxit abunde. Propter hanc mensam corripiebat in idolio recumbentes Corinthios Apostolus dicens : « Non potestis communis care mensæ Domini et mensæ dæmoniorum : non potestis bibere calicem Domini, et calicem dæmoniorum<sup>2</sup>. »

VII. Cum vos ergo divina gratia, ad quam properatis, advexerit ; cognoscetis mensam spiritalis convivii, ut agnita veritate unusquisque vestrum exultans, et gratias agens Deo, jam competenter et fiducialiter dicat : « Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ<sup>3</sup>. » Magnum te gloriæ solarium comitatur. Propter miseriam videlicet infirmitatis tuæ, misericordia te Dei subsequitur. Sed prius ut iter tibi vitæ æternæ demonstret, prævenit te, id est, antecedit te, secundum quod dicit in alio Psalmo : « Deus meus, misericordia ejus præveniet me<sup>4</sup>. » Prævenit ergo te misericordia ejus, id est, in viam te ducit ignorantem viam, ad Deum te vocat longe factum a Deo; servum peccati attrahit, ut liberum faciat, ut ambulando in via omnibus diebus vitæ

<sup>1</sup> Psal. xxii, 5. — <sup>2</sup> 1 Cor. x, 20, 21. — <sup>3</sup> Psal. xxii, 6. — <sup>4</sup> Id. lxxviii, 11.

tuæ non erres. Subsequitur etiam te, custodiens terga tua, ne insidians calcaneo tuo serpens diabolus, cum quo tibi sunt inimicitiae, supplantet te. Latro namque aut occurrendo occidit, aut exurgendo post tergum. Ob hoc te præcedit et subsequitur misericordia Dei, ut mediis tutus ambules et securus omnibus diebus vitæ tuæ. Habe ergo spem et gloriam, non in te, sed in præcedente et subsequente misericordia Dei : qua præventus es peccator, ut salveris; non inventus es justus, ut placuisse gloriaris.

VIII. Vide autem quo te perducit, si non deserueris deducentem. Non in agrum miseriæ sæcularis, ut inter spinas et tribulos panem in labore et sudore conqueriras ; non ad marina discrimina, ut mercimonii causa ligno fragili incerta lucra sectoris, ubi intentione quæstus multi merserunt. Ad domum Dei te ducit, non ut hospitem ad tempus, ut migres ex ea ; sed habitatorem, ut permaneas in ea. Sequitur enim : « Et ut inhabitem in domo Domini in longitudine dierum<sup>1</sup>. » Domus hæc Domini, paræsus est. Longitudo dierum, vita æterna est. Non illic esuries, non sities, nec laborabis æstu solis et lunæ, frigus et tempestates hyemis non senties. Tristitia et moeror in ea non sunt. Consortio semper sanctorum beatus eris. Gaudebis cum eis, et exultabis, vivendo et laudando in sæcula sæculorum Deum. Dicit enim in alio Psalmo : « Beati, qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te<sup>2</sup>. » Hæc est spes fidei vestræ, dilectissimi. Accessitis ad Dominum crederè; festinate et operam date apprehendere per bonam conversationem quod credidistis. Non enim propter præsentem vitam efficimini Christiani, sed propter futuram vitam, quam vobis creditibus et in se perseverantibus Domi-